valere potest et debet de consuetudine vel de jure. Item, non recedendo a predicto testamento, 

liberis meis, quos a domina Clemencia uxore mea genui, et ipsi Clemenciae tutorem dominum 

Galcherum, dominum de Montefalcone, dominum de Villafans. Item do et lego fratribus Milicie 

Templi meum maiorem equm et viginti libras stephanensium pro uno milite preparando ad arma 

contra infideles Sarracinos. Item Renaldo de Arcu, domicello, decem libras do et lego. Item 

Danieto servienti meo, duo jornalia terre arabilis eidem ab heredibus in finagio de Rosoy 

assignanda. Item Guidoni de Fertans, domicello, centum solidos. Item Perreneto, servienti meo, 

quadraginta solidos. Item volo et precipio quod tantumdem prati reddatur Petro de Busi 

quantum amisit in stanno meo de Lesstrait et omnibus aliis similiter qui prata vel terra amiserunt 

in dicto stanno. Item volo et precipio quod omnia illa que cepi apud Antorpe et apud Bare, 

exceptis tailliis, reddantur et restituantur illis a quibus ea habui vel extorsi. Item do et lego 

curato de Pugey, qui pro tempore erit, decimas aulnate mee de Alespins, pro anniversario meo 

in ecclesia de Pugey annuatim in die obitus mei faciendo. Item do et lego Perrenoto de 

Charcenne, domicello, decem libras. Item Humberto, servienti meo, meum sornerium vel 

sexaginta asolidos. Item volo et precipio quod meum coopertorium de Varais vendatur, et quod 

de pecunia illa quae habebitur de ipso emantur redditus, quos redditus do et lego confratribus 

meis capelli Sancti Anthonii in ecclesia Bisuntina Sancti Johannis pro anniversario meo in die 

obitus mei annuatim a dictis confratribus faciendo. In cuius rei testimonium sigillum magistri 

Symonis de Choys, vices gerentis in hac parte reverendi in Christo patris O. Dei grati 

124 Amédée, seigneur d’Arguel, mort après 1289. 
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archiepiscopi Bisuntini. Rogavi per Stephanum dictum de Cusseyo, clericum, notarium Curie 

Bisuntine, et feci apponi presentibus. Nos vero predictus magister Symon, ad requisicionem 

predicti Amedei factam coram predicto Stephano, mandato nostro, cui vices nostras 

commisimus, in hac parte sigillum nostrum predictum presentibus litteris duximus 

apponendum. Datum die Jovis post quindenam Bordarum, anno Domini M CC octogesimo 

nono. 
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N° 42. Arbitrage concernant les templiers de Sales pour les 

dîmes d’Andelarre (1294) 

Source : AD 69, 48H/3059-6. 

Date : 22 mars 1294 

Lieu : Besançon ? 

Description : Sentence arbitrale prononcée par Gui de La Tour, archidiacre de Besançon, entre 

Jean, abbé de Saint-Vincent de Besançon125, et frère Richard de Bettencourt, commandeur des 

maisons du Temple en Bourgogne. Les Templiers restitueront au couvent de Saint-Vincent, sur 

les dîmes d'Andelarre126 perçues l'année précédente, quatre bichets de blé, mesure de Vesoul, 

mais se voient confirmer leurs droits sur ces dîmes. 

[Analyse ancienne] 

1293 - Arbitrage qui déclare la dixme d’Andelarre appartient aux religieux de Jérusalem. 

Andelarre  

Salles 

Nos Guido de curie archidiaconati Bisuntinensis, arbter electus a religiosis viris, domino 

Johanne abbate Sancti Vicentii Bisuntinensis, totoque conventu ejusdem loci, ex una parte ; et 

fratre Richardo de Bettoncort, preceptore domorum milicie Templi in magna Burgundia et 

delay Romaigne, ex altera. Super discordia que vertebatur, seu verti sperabatur, inter partes 

predictas, super decimis terrarum, que excoluntur in territorio de Andelarre. Notum facimus 

universis, quod anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo tertio, die lune post dominica 

quo cantatur oculi mei, predictis religiosis et preceptore, per nos citatis et vocatis, et 

comparentibus coram nobis, auditis et intellectis, que partes huic et inde proponere voluerunt, 

de bonorum consilio habito, etiam tractatum diligenti a partibus, ordinationem nostram super 

dicta discordia pertulimus, in hec verba. Nos Guido de curie archidiaconati Bisuntinensis, 

125 Saint-Vincent de Besançon, abbaye bénédictine fondée par l'archevêque de Besançon Hugues II de 

Montfaucon au XIe siècle, où ce dernier est inhumé à sa mort en 1185. 
126 Andelarre, cant. Vesoul-1, arr. Vesoul, Haute-Saône. 
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pronuntiamus declarando et ordinamus, de decimis de Andelarre, quod dicti preceptori et fratres 

restituant habbato et conventum Sancti Vincentii, quatuor bichetii bladi ad mensuram de 

Visulyo, pro anno nuper preterito. Hoc salvo, quod ista restitutio non prejudicet dictis fratribus, 

nec dictis religiosis, super possessione et proprietate dictarum decimarum. In cujus rei 

testimonium, presentibus litteris apposuimus sigillum nostrum, una cum sigillis predictorum 

religiosorum et preceptoris. Et nos predicti religiosi et preceptor, qui dictam pronuntiationem 

approbamus, et eam tenere promittimus, sigilla nostra presentibus litteris duximus apponenda,